Datum Miechoviae
Die 13. Iulii 1776

N. 455

Porfiriusz Skarbek Ważyński to Giovanni Andrea Archetti

Vladimiriae, 18 VII 1776

He discusses the conflict between the archbishops of Połock and Smoleńsk over the nomination of an auxiliary bishop and the need to ensure him a proper income. He mentions the issues of the Basilian monks, among others Father Mszanecki, the bishop of Chełm, who resided at the monastery in Dermań, as well as the meeting of the chapter in Uniów.

Hologr.: *AAV, Arch. Nunz. Varsavia 128 f. 60r-63v. Note: Recepta die 23 Iulii 1776.*

Ill.me Excell.me e Rev.me D.ne Patrone Colendissime

A primo S.E. in istas regiones adventu humanissimis suis litteris consolatur¹, simulque certior factus de praesentissima negotiis nostris Protectione Sua, quoties eandem nostri Varsaviae Procuratores imploraverint, nolui saepius meis obstrepere litteris, veritus ne eadem molestiam potius pariant, quam gratae contigant. Nunc tamen remissurus epistolam Rev.mi Abbatis Kanioviensis², nostri vero Consultoris Generalis, qua referri credo miserum religionis Catholicae statum in partibus Ukrainensibus ad quem partim schismaticorum conatu, partim Pastorum Catholicorum incuria pertracta est, praeterea eiusdem Rev.mi Abbatis opera monasterium Kanioviense de manibus schismaticorum vindicatum, aliorumque nonnullorum pertrahendorum

³ Francesco Guglielmi, Giovanni Andrea Archetti's auditor.

¹ Cf. ANP LIV/1, N. 178.

² Innocenty (lay first name Jan) Matkowski (b. 1722), the abbot of the cloister in Kaniów. Cf. ANP LIV/1, N. 248. Cf. Pietnoczko.

ad Unionem spem lucratum esse, mea quoque officia interponere constitui, ne, si qua opera ac Protectione Sua idem indigeat, eandem sibi defuturam intelligat. [60v]

Porro ingressus materiam. Religiosis non possum ab eadem discedere, quin eidem augendae studia quoque mea auctoritate S.E. promovenda commendem. A duobus prope iam annis Ill.mus Archiepiscopus Polocensis³, in regionibus nuper ad Imperium Russicum pertractis, videns a centum et amplius iam annis alterum eiusdem Ritus Archiepiscopum Catholicum Smolenscensem⁴, ad conservandam dumtaxat memoriam, eiusdem Archiepiscopatus a schismaticis possessi, ex quo metropolis ac sedes eiusdem ad Moschoviticum transiit. Imperium, subsistere, cogitans vero difficile fore, ut idem titulus post fata praesentis Archiepiscopi Smolenscensis penes Catholicos conservari possit, in animum induxit, in locum eiusdem diverso titulo creandum episcopum, suffraganeum scilicet Mscislaviensem⁵, qui ex redditibus Abbatiae Onuphriensis⁶, quemadmodum hactenus Archiepiscopi Smolenscenses, sustentaretur: quare proposuit Ill.mo Archiepiscopo Smolenscensi Josepho Łepkowski, viro de Religione nostra optime merito, utpote qui monasterium Orsae fun[61v]davit ac dotavit, ut tales cogitationes suas probare ac iuvare velit, consentiendo in adsciscendum Coadiutorem Abbatiae Onuphriensis, qui conservaretur in Episcopum Suffraganeum Mscislaviensem. Cum vere duo isti Archiepiscopi in re tam gravi diu secum convenire non poterant, hieme praeterita, cum utroque tractandi nactus occasionem, non intermisi omnem adhibere conatum, ad flectendos concordandosque animos eorundem, tantumque profeci, ut si nulla spes affulgerit in Abbatia Onuphriensi sustinendi amplius Archiepiscopi Smolenscensis aut alio titulo Episcopi cum iurisdictione ordinaria super Decanatibus a Dioecesi Metropolitana abscissis ac nonnullis a Dioecesi Polocensi ab Archiepiscopis Smolenscensibus pretensis facile abscindendis, accedente praecipue consensu Archiepiscopi Polocensis, quod certe Religioni Catholicae longe utilius esset, Archiepiscopus Smolenscensis promiserit ac consenserit in assumendum coadiutorem Abbatiae Onuphriensis, qui post sera fata sua ordinaretur in Episcopum. Suffraganeum [61v] Mscislaviensem, stante vero vita sua in Abbatem solum bene diceretur, munus autem Suffraganei se ipsum ferre non recusare. Credo Ill.mum Archiepiscopum Polocensem hocce negotium integrum S.E. plenissime exposuisse, atque de conventis cum Archiepiscopo Smolenscensi retulisse. Quod si uberior desideraretur notitia per me tractatorum cum dictis Archiepiscopis libenter transmitterem eam narratio-

³ Jazon Junosza Smogorzewski (1715-1788), archbishop of Połock 1762-1780.

⁴ Józef Łepkowski (1726-1778), archbishop of Smoleńsk since 1771.

⁵ Mścislaw, the capital of the Mścislaw voivodeship, seized by Russia during the first partition.

⁶ Onufriewo, a town in the Mścislaw voivodeship (to 1772), in the Uniate archdiocese of Połock.

nem gestorum, quam in scriptis Ill.mo Archiepiscopo Polocensi porrexeram adiunctis etiam eiusdem responsoriis observationibus. Consultius meo quidem iudici omnino esset Catholicae Religionis in illis ivi ovis duo haberi possent Ritus nostri Episcopi ordinaria iurisdictione gaudentes licet si unus tamquam Suffraganeus ab altero tamquam Archiepiscopo suae pendere deberet. Probare tale systema ab Archiepiscopo Smolenscensi propositum [...] ^a est etiam Archiepiscopus Polocensis, sed obtentu difficile dixit adeoque neque ten[62r]tandum obtendens ad confirmandam opinionem suam eam rationem, quod videlicet iam alias S. Sedem mediante Augustissima Romanorum Imperatrice⁷ tale Catholicis beneficium ab aula Petropolitana obtinere inuito conatu curaverit. Caeterum res fortassis agebatur de creatione duorum Ritus Latini Episcoporum, quae cum non poterat affectum sortiri absque dispendio thesauri, cum unius Episcopatus erectio exigebat pro dotando eodem septuaginta millia Florenorum Polonicalium singulis annis de Thesauro eroganda, facile coniiicere possumus quid obstaret quo minus consensus Imperatricis Russicae⁸ obtineri potuissem, quae tamen difficultas evanescerit si tractaretur de manutenendo altero nostri Ritus Episcopo, quandoquidem illae regiones cesserunt ditioni Russorum, quae iam absque ullo thesauri publici dispendio duos aiebant Archiepiscopos, etsi unum dumtaxat nimirum Polo[62v]censem cum iurisdictione, alterum vero titulo tenus, videlicet Smolenscensem, sedes enim eiusdem pridem Russis cessit, caeteras Ecclesias Archiepiscopi Polocenses suae iurisdictioni subiecerunt, uterque tamen congrua sustentatione provisus. Tractatus etiam Reipublicae Polonae cum Imperatrice Russiae cavet Religionem Catholicam in eo statu conservandam, in quo circa occupationem eadem reperiebatur, cum itaque duo tunc Archiepiscopi, quemadmodum hactenus sunt, reperiebantur, saecularem vero potestatem minus tangit, quae Paroecia sive Dioecesis quibus finibus claudatur. Quare si Ill. mi Archiepiscopi convenirent de iurisdictione inter se dispertienda, etsi tandem ab Aula confirmanda putarem non ad futuram nec offensuros eam difficultatem, quam Ill. mus Archiepiscopus Polocensis imaginatur, ut vero tam proficuum Religioni Catholicae systema obtineri possit, nullis sumptibus, nullique [63r] labori se parcere paratum esse Ill. mus Archiepiscopus Smolenscensis profitebatur. Quid porro post meum ex illis oris discessum egerint iidem laudatissimi Pastores me minime consilium esse. Scio Ill. mum Archiepiscopum Smolenscensem ad S. Congregationem de Propaganda Fide non pridem scripsisse, quam Epistolam ad me ab Eodem transmissam praeterito ordinario Romam direxi, de contentis cuius non sum instructus, divinare tamen possum eundem postulare, ut sibi detur facultas creandi coadiutoris